και τον τρόπο αποχώρησης (απόλυση ή συνταξιοδότηση). Η αποζημίωση που καταβάλλει η εταιρία, σε

περίπτωση συνταξιοδότησης, είναι ίση με 40% του ποσού που θα πληρωνόταν σε περίπτωση απόλυσης.

Η πρόβλεψη για αποζημίωση λόγω εξόδου από την υπηρεσία παρουσιάζεται στις συνημμένες οικονομικές

καταστάσεις, σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 19 και βασίζεται σε ανεξάρτητη αναλογιστική μελέτη, η οποία

πραγματοποιήθηκε την χρήση του 2023.

Οι βασικές παραδοχές που χρησιμοποιήθηκαν για την εκπόνηση της αναλογιστικής μελέτης ήταν:

α) προεξοφλητικό επιτόκιο 3,56%, β) 2,1% αύξηση μισθολογικού κόστους, γ) πληθωρισμός 2,1%

 Η κίνηση του λογαριασμού σε ευρώ έχει ως εξής:

Υπόλοιπο υποχρέωσης την 1/1/2022 60.737,00

Κόστος τρέχουσας περιόδου απασχόλησης 43.601,00

Αναλογιστικά κέρδη και ζημιές -9.543,00

Πληρωμές αποζημιώσεων -33.650,00

Υπόλοιπο υποχρέωσης την 31/12/2022 61.145,00

Κόστος τρέχουσας περιόδου απασχόλησης 40.191,69
Αναλογιστικά κέρδη και ζημιές 10.883,38

Υπόλοιπο υποχρέωσης την 31/12/2023 112.220,07

Παρακάτω απεικονίζεται η ανάλυση ευαισθησίας της πρόβλεψης για παροχές στους εργαζομένους αν

μεταβληθεί το προεξοφλητικό επιτόκιο:

  Υποχρέωση Επίδραση

Βασικό σενάριο 112.220 -

Προεξοφλητικό επιτόκιο +3% 111.255 -0,86%

Προεξοφλητικό επιτόκιο -3% 113.219 0,89%

22 Εμπορικές υποχρεώσεις

  31/12/2023 31/12/2022

Προμηθευτές 3.031.701,62 3.308.153,62

Επιταγές πληρωτέες 17,47 17,47

Σύνολο Εμπορικών Υποχρεώσεων 3.031.719,09 3.308.171,09

Το σύνολο των υποχρεώσεων σε προμηθευτές εξοφλείται σε χρονικό διάστημα έως 60 ημερών.

VERD Μ. Α.Ε.

64

23 Λοιπές υποχρεώσεις

  31/12/2023 31/12/2022

Ασφαλιστικά Ταμεία 89.449,98 94.137,67

Εξοδα χρήσεως δουλευμένα  158.356,67 708.996,59

Έσοδα επιχορηγήσεων 285.850,44 0,00

Αγορές υπό τακτοποίηση 1.832,80 0,00

Οφειλές προς το προσωπικό 1,16 0,00

Φόροι τέλη αμοιβών προσωπικού 47.346,40 132.047,52

Φόρος αμοιβών ελευθέρων επαγγελματιών 1.800,00 2.495,79

Χαρτόσημο αμοιβών Δ.Σ. 0,00 531,66

Φόρος εργολάβων 719,10 984,77

Λοιποί φόροι τέλη 9.364,73 4.145,76

Πιστωτές διάφοροι 1.465,72 3.645,07

Σύνολο λοιπών υποχρεώσεων 596.187,00 946.984,83

24 Κύκλος εργασιών (Πωλήσεις)

1/1-

31/12/2023
1/1-

31/12/2022

Πωλήσεις ετοίμου προϊόντος εσωτερικού 32.572.948,53 23.365.217,85

Πωλήσεις ετοίμου προϊόντος εξωτερικού 7.452.534,87 15.492.763,96

Πωλήσεις ηλεκτρικής ενέργειας 5.138,08 1.134.631,85

Έσοδα παροχής υπηρεσιών 11.018,74 45.727,14

Σύνολο κύκλου εργασιών 40.041.640,22 40.038.340,80

25 Κόστος πωλήσεων

1/1-

31/12/2023
1/1-

31/12/2022

Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 1.073.762,23 1.131.316,15

Αμοιβές και έξοδα τρίτων 245.695,86 244.302,51

Παροχές τρίτων 1.078.947,69 1.159.593,51

Φόροι - Τέλη 10.913,16 25.649,86

Διάφορα έξοδα 455.940,19 364.556,67

Αποσβέσεις 889.564,61 818.308,55

Προβλέψεις 10.171,09 34.058,00

Κόστος αναλωθέντων υλικών 35.260.381,65 32.100.213,87

Συνολικό κόστος πωλήσεων 39.025.376,48 35.877.999,12

26 Άλλα έσοδα

1/1-

31/12/2023
1/1-

31/12/2022

Αναλογούσες στη χρήση επιχορηγήσεις παγίων 138.588,12 138.588,12

Ευρωπαϊκές επιχορηγήσεις 28.904,53 827.769,95

Ενοίκια κτιρίων 1.200,00 1.200,00

Διάφορα έσοδα παροχής υπηρεσιών 0,00 57.622,85

Λοιπά 21.440,05 42.656,84

Κέρδη από πώληση παγίων 0,00 15.073,64

Εσοδα προηγουμένων χρήσεων 0,00 2.064,65

Σύνολο άλλων εσόδων 190.132,70 1.084.976,05

VERD Μ. Α.Ε.

65

27 Έξοδα διοικήσεως

1/1-

31/12/2023
1/1-

31/12/2022

Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 639.307,86 1.919.928,24

Αμοιβές και έξοδα τρίτων 196.669,94 315.641,25

Παροχές τρίτων 31.525,65 76.163,99

Φόροι - Τέλη 14.178,90 10.286,60

Διάφορα έξοδα 68.094,73 88.080,10

Αποσβέσεις 84.035,34 86.508,08

Προβλέψεις 30.020,60 91.264,44

Σύνολο εξόδων διοικήσεως 1.063.833,02 2.587.872,70

28 Έξοδα διαθέσεως

1/1-

31/12/2023
1/1-

31/12/2022

Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 0,00 3.222,58

Αμοιβές και έξοδα τρίτων 73.191,14 95.077,74

Παροχές τρίτων 14.925,00 14.925,00

Φόροι - Τέλη 12.968,50 0,00

Διάφορα έξοδα 1.042.685,25 744.911,10

Αποσβέσεις 22.133,40 16.616,95

Προβλέψεις 33.046,45 0,00

Σύνολο εξόδων διαθέσεως 1.198.949,74 874.753,37

29 Άλλα έξοδα

1/1-

31/12/2023
1/1-

31/12/2022

Φορολογικά πρόστιμα και προσαυξήσεις 0,39 9.223,97

Συναλλαγματικές διαφορές 1.502,05 0,00

Λοιπά έξοδα 11.740,05 63.860,82

Ζημιές από εκποίηση παγίων 0,00 9.571,42

Έξοδα προηγουμένων χρήσεων 13.867,83 4.141,24

Σύνολο άλλων εξόδων 27.110,32 86.797,45

30  Χρηματοοικονομικό κόστος (Καθαρό)

1/1-

31/12/2023
1/1-

31/12/2022

Τόκοι και έξοδα ομολογιακών δανείων 178.559,22 92.969,34

Εξοδα τόκων και χρηματοδοτήσεων 803.734,37 432.654,27

Τόκοι δικαιωμάτων χρήσης περ/κών στοιχείων 0,00 371,15

Τόκοι και έξοδα Factoring 34.951,47 49.525,17

Τόκοι και έξοδα  Leasing 8.390,15 13.912,88

Εξοδα Προμηθειών Εγγυητικών Επιστολών 30.203,96 31.273,96

Λοιπά χρηματοοικονομικά έξοδα 21.551,75 20.565,62

Ζημιές από πώληση συγγενών 0,00 156.142,86

Κέρδη από παράγωγα -49.000,00 -13.006,68

Σύνολο χρηματοοικονομικού κόστους 1.028.390,92 784.408,57

VERD Μ. Α.Ε.

66

31 Φόροι

Σύμφωνα με το «άρθρο 120: Μείωση του συντελεστή φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών

οντοτήτων - Τροποποίηση της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 58 του Κ.Φ.Ε.» του Ν.4799/2021 με τίτλο «Νόμος

4799/2021 Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της

20ής Μαΐου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, όσον αφορά τις εξαιρούμενες οντότητες, τις